
Hans Jensen – Skaberen af det moderne Billund 

I Billund er der en vej kaldet Hans Jensens Vej. Hvem var denne Hans Jensen? Det vil denne artikel 
forsøge at besvare. Billedet er portræt fra 1968. 

 

Fødsel og baggrund 

Hans Jensen blev født 20 september 1895 og døde 23 juni 1979. 

Hans forældre havde en gård i Krog vest for Billund. Forældrenes økonomi var i orden, men de var ikke 
velhavende. Her voksede Hans op sammen med 7 søskende. 

Hjemmet og også Hans Jensen tilhørte kredsen omkring Indre Mission. 

Billund på hans tid 

Billund var indtil slutningen af 1800-tallet en samling af 8 gårde med kroen som det centrale punkt. Men 
fra omkring 1890 begyndte der at ske en vis udvikling. Der blev således etableret et andelsmejeri og en 
brugsforening, og der begyndte at dukke små håndværksvirksomheder op. I 1914 blev landsbyen til 
stationsby og udviklingen tog langsomt fart. 

Under kriseårene i 1932 etablerede tømrer Ole Kirk en legetøjsproduktion til erstatning for det 
traditionelle tømrerarbejde der var gået i stå dom følge af krisen. 

På trods af mange kriser blev virksomheden en succes og blev hovedårsag til en tilflytning og udvikling 
af den lille landsby. Og her blev Hans Jensen en meget betydningsfuld person til fra oƯentlig side at 
facilitere denne udvikling. 

Erhverv 

Hans Jensen blev hjorddreng (passede køer på marken) som 10-årig. Det var helt almindeligt at børn i 
denne alder fik arbejde ude, men samtidig skulle skolegangen dog passes indtil konfirmationen. 



Han ville gerne have haft en håndværkeruddannelse, men måtte opgive det efter en længere 
militærtjeneste under 1. verdenskrig. Så Hans Jensen blev landmand ligesom sin fader.  

 

De købte konens (Kirstine) fødehjem af hendes broder i 1919. 
Gården var Enggården i Billund og blev overtaget i 
forbindelse med at Hans Jensen blev gift.  Den lå omtrent 
hvor apoteket ligger i 2024. Denne gård drev de indtil 1956, 
hvor de valgte at sælge dels på grund af alder, dels fordi de 
mange oƯentlige erhverv tog meget af Hans Jensens tid. 
Herefter byggede de hus på Vejlevej.  

Billede: Kirstine og Hans Jensen på deres bryllupsdag 19/6 
1919 foran Enggården 

Det gamle kastanjetræ i rundkørslen ved apoteket stod i øvrigt oprindeligt på gårdspladsen på 
Enggården, men blev senere over to omgange flyttet til sin nuværende plads. Træet var plantet af Hans 
Jensens svigerfar. 

De mange oƯentlige opgaver betød også at han fik mindre og mindre tid til selv at deltage i de daglige 
opgaver på gården. 

Hans Jensen fik aldrig tid til at tage en egentlig uddannelse i landbrug eller tid til højskoleophold. Den 
manglende uddannelse betragtede han selv som en udfordring i sit senere liv. 

OƯentlige poster 

Hans Jensen var en ivrig deltager i sognets møder og generalforsamlinger og tog ofte ordet. Det betød at 
han i løbet af 1920’erne blev valgt ind i forskellige bestyrelser, og han blev da allerede da Grene 
kommune blev selvstændig i 1921 valgt som en af den nye kommunes revisorer. Og i 1929 blev han 
medlem af skolekommissionen.  

De mange bestyrelsesposter forsatte, og i 1942 blev han også valgt til menighedsrådet. Det var en vigtig 
post for ham, da han tilhørte den indre missionske kreds.  

Efter en periode uden ordinære valg til sognerådet, blev der i 1943 valg. Og her blev Hans Jensen valgt 
ind. Her var han medlem indtil 1966. og fra 1950 var han sognerådsformand. I denne periode skete der 
en stor udvikling i Billund og også i kravene til de opgaver kommunerne skulle løse. 

Den kommunale administration var i begyndelsen meget begrænset og de fleste opgaver blev løst af 
formanden og en kasserer. Arbejdet foregik fra de private hjem. Da der blev bygget plejehjem i 1954 fik 
kommunen dog nogle lokaler nede i kælderen her. 

LEGO’s rivende udvikling i 1950’erne betød et stærkt stigende antal opgaver for kommunen. Her skulle 
etableres planer for byudvikling, vejanlæg, kloakering, skolevæsen mv. Det betød at man i 1960 var nødt 
til at få opbygget en egentlig administration ledet af en kæmner (Jørgen Søndergaard Nielsen). Hans 
Jensen og Jørgen Søndergaard Nielsen blev i tæt parløb over de næste år de to nøglepersoner i at 
transformere den gamle Grene kommune til en moderne drevet kommune. Hans Jensen var den 
drivende politiske kraft, medens Jørgen Søndergaard Nielsen tog sig af implementeringen. 

 



 

Hans Jensen var i samme periode også sammen med Godfred Kirk Christiansen en drivende kraft til at 
få etableret en egentlig lufthavn med deltagelse at omegnskommunerne og Vejle og Ribe amt baseret 
på den private LEGO flyveplads etableret i 1962. 

Ud over de kommunale opgaver fik Hans Jensen også opgaver fra det daværende Ribe amt som 
formand for landvæsenskommissionen og som vurderingsmand ved vejstridigheder. 

Som et kuriosum blev Hans Jensen da LEGO åbnede privat flyveplads i 1964 bedt om at fungere som 
toldembedsmand i tilfælde af landinger fra udlandet. Dette fortsatte efter at lufthavnen i 1964 blev 
overdraget til en række kommuner og Vejle og Ribe amter. 

Billund Centret blev senere opført på en grund tidligere ejet af Hans Jensen. Her havde han på den våde 
sandjord plantet en lille skov og anlagt stier til glæde for borgerne. 

Ved sin fratræden blev Hans Jensen tildelt den kongelige belønningsmedalje af 1. grad. 

Hans Jensen som lokalhistoriker 

Hans Jensen var stærkt interesseret i Grene sogns historie og livet på landet i tidligere tider. 

Det gav sig bl.a. udtryk ved at han i 1969 udgav en bog om ”Grene Sogn 1790 – 1969”. Heri beskriver 
Hans Jensen livets forskellige historiske facetter i sognet og fortæller også om byens tidlige udvikling. 

Han havde også et tæt samarbejde med Nationalmuseets etnografiske afdeling. Her forklarede han om 
livet i sognet og gav detaljerede beskrivelse om gamle redskaber og processer. 

Endelig var Hans Jensen med ved stiftelsen af Lokalhistorisk Forening og Lokalhistorisk Arkiv for Grene 
Sogn. En del af arkivets første arkivalier blev doneret af Hans Jensen. 

 

Preben Morell 2025 

- Hans Jensen og Jørgen Søndergaard 
Nielsen til lufthavnsmøde ca 1965 

 


